*Quod ex nimia nervorum et venarum tollius corporis distensione homini currenti fatigatio accidit, et quarum venarum complexione vel impulsione delectatio illa momentanea concileatur, et moralis utilitas in ipso homine horum assignatio.*

XIV. Sed cum homo interdum festinanter currit, seu incedendo iter facit, nervi qui sub genibus existunt, venulæque quæ in genibus sunt supramo-

dum distentæ, venas in suris quæ ut rete sibi con-nexæ et plurimæ sunt, tangunt, et sic in fatigione ad venas jecoris redeuntes, illas cerebri venas tan-gere faciunt, et hoc modo totum corpus in fatigatiōnem mittunt. Quoniam et cum homo interdum viam rectitudinis indiscrete arripit, immoderatio tenoris hujus illum ad quæque inconvenientia fle-ctens, abstinentiam quoque in ipso in justum modum scientię ducit, ita ut cum ille a licitis se immoderate abstinet, in aliis virtutibus tedium incurrit; et cum se ad justitiam redire, et superabundantem scientiam habere putat, laqueum fatigationis sibi paret, quia per hanc incongruentem, abstinentiam audacie et præsumptionis temeritatem parvipen-dens, se hoc modo perseverare posse solummodo dubitat, sique in laqueum desperationis corruit. Venæ autem renum suram sinistram illi subvenien-tes magis tangunt quam dextram, quia sura dextra a calore jecoris confortatur, ita videlicet sicut et tenor concupiscentiæ per abstinentiam cum incon-grua et indiscreta est magis augmentatur, quam per eam minuatur, quoniam nec secundum Deum, nec propter Deum est, quia abstinentia quæ cum discretione operatur, virtute justitiæ robatur. Ad venas quoque renum, atque illorum venæ suræ dex-træ ascendunt, illarumque venæ jecoris venas tan-gunt, et jecur renes in pinguedine, quæ ex humoribus est, jacentes calefacit, ita ut extendatur velociter delectationem induentes et eduentes, citoque ces-santes, quia cum jecur homini calorem dat, ille joculatur et lætus est, quoniam et tenorem concu-piscentiæ abstinentia quæ in Deo vera est, transit, discutit, quatenus omnino pereat. Sed justitia ipsam quæ in pinguedine sordium jacebat ad nihilum du-cens, igne Spiritus sancti comburit, ita ut mala quæ in ea fuerunt, ad contritionem et ad amaritudinem extendantur, cum prius delectationem quamvis bre-vem in se ostenderent, quia homo peccator justi-ficatus in gaudio mercedem metet.

*Quibus de causis flegmate et humoribus interdum in homine corruptis, ipse homo in corpore vel cadu-cum morbum vel alias infirmitates incurrat, et qui-bus malis secundum horum significantias in anima plerumque corripiatur.*

XV. Itaque humores qui in homine sunt, injusto modo commoti, cum venas jecoris illius aliquando tangunt, ut supra dictum est, humiditas illius mi-nuitur, humiditas quoque pectoris attenuatur, unde etiam hominem sic exsiccatum in infirmitatem impellunt. Flegma etiam in eodem homine aridum et venenosum fit, illudque ad cerebrum ejus sic ascendit, caputque in dolorem dicit, oculos quo-que dolere facit, medullaque in ossibus illius mar-cescit, ita ut interdum ille caducum morbum incur-rat, cum luna in defectu est. Cum enim cogitatiōnes hominis ferocitatem et duritiam tyrannidem que in se assumunt, ac sic ad quamque vanitatem declinant, justitiam quæ rore Spiritus sancti per-fusa sanctitate bonorum operum in ipso germinare

A deberet, hac tyrannide oppriment, reliquasque vir-tutes in illo debilitant et arefaciunt. Scientiam quo-que illius principium et intentionem, ac fortitudi-nem justæ operationis, quæ prius in ipso vigebant, velut in caducum morbum in desperationem du-cunt, quoniam lumen veritatis, quod illi lucebat, jam attenuatur. Humiditas etiam quæ in umbilico illius est, per eosdem humores fugata, in siccitatem aliquando vertitur et indurescit, unde et caro ipsius ulcerosa et squamosa fit, velut leprosus sit, cum lepram non habeat; venæ etiam lumborum ipsius per illos injuste tactæ, cæteras eodem modo com-movent, ita ut recta humiditas in ipso exsiccatur, sique humore relicto impetigines in illo exsurgunt, quia humiditas continentia, quæ quasi in umbilico ejus concupiscentiam destruere deberet, per has feroce ac duras illicitas cogitationes fugata, rore Spiritus sancti in illo non perfunditur. Unde cum illum deserit, peccata ipsius per malam con-suetudinem putrescent, ita ut omnibus velut lepra fetendo manifesta fiant; lumbique illius castitate non præcincti per easdem cogitationes commoven-tur, ita ut, germine bonorum fructuum in ipso ex-siccato, quemadmodum impetigines prava exempla in eo attollantur, sicut etiam Osee per Spiritum sanctum demonstrat, dicens:

*Verba Osee prophetæ ad hæc competentia, et quo sensu accipienda sint.*

XVI. « In domo Israel vidi horrendum, ibi for-nicatione contaminatus est Israel (Ose., v). » Quod sic intellectui patet: In latibulis illis, in quibus iste, qui Deum puro corde inspicere deberet, quasi quie-scendo in peccatis jacebat, ego qui omnia occulta delictorum perscrutor, vidi abominationem nefandissimam, scilicet quod fornicatione immundissima-rum et fetentium prævaricationum ille involutus est, se in his polluens velut porcus luto involvit, qui munditiam querere et intueri atque amplecti debuit, cum se in omnibus contemptibilem et dis-solutum fecit. Immunditia enim hominem enervat, eumque quasi a mente sua eliminat, ita ut nec illa quæ ad sæculum, nec ea quæ ad Deum respiciunt, cum perfectione honestatis attendere valeat, quia carnis incendium cum voluntate ipsius superbiam, vanamque gloriam, et omne malum quasi insuflan-do suggerit.

*Quod venæ renum hominis ab humoribus injuste ali-quando commotis nonnunquam tactæ alias venas concutiendo etiam medullas ossium arefaciunt, et quæ incommoditas per hæc designata interioris ho-ninem apprehendant.*

XVII. Venæ quoque renum ejusdem hominis a præfatis humoribus injuste commotis interdum tactæ, alias venas quæ ipsis in suris, aut in reliquo corpore adhærent, ut prædictum est, concutientes, medullas ossium et venas carnis illius in siccitate arefaciunt, et sic homo diu languet, in languore isto vitam diu trahens, quoniam cum homo umbilicum lumbosque suos constringere neglit, ita ut etiam

cogitationes suas per tyrannidem et per queque inutilia vagari permittat, tenorem virtutum quæ abstinentiæ adhaerent, ipsamque abstinentiam, quo pro conservanda pudicitia discrete et ordinate tenenda est, contemnit. Quapropter et reliqua opera infusione superni roris carentia, in ariditatem vertuntur, animamque illius languescere faciunt quoque ad vigorem virtutum redeat.

*Quid humores in pectore hominis superflue abundantes, jecur et venas aurium vel renum moventes, et ex umbilico ad cerebrum ascendententes, in spirituibus ejus designant.*

XVIII. Sed aliquando præfati humores in pectore hominis supramodum humiditate inundant, illicet jecur ejus humiditate ista humectant, unde quamplurimæ et variae cogitationes in eodem homine insurgunt, ita ut se nunc nimis sapientem, nunc nimis stultum esse putet; et inde idem humores ad cerebrum ascendententes illud inficiunt, atque ad stomachum descendunt, febresque in eo gererant, sicque homo ille diu infirmatur. In his quoque ostenditur, quia si diversæ cogitationes hominis feritata deposita, mollitie, et facilitate lubricaque vanitate se diffundant, justitiam in illo levitate ista suffocare nituntur. Unde et cum in eo sic insurgunt, eum nunc velut in sapientia attollunt, nunc quasi in stultitia deprimunt, scientiamque illius confundentes, voracitatem illi immittunt, ita ut anima illius his malis velut diurno languore irretita, multoties periculosam oppressionem patiatur. Venulas quoque aurium cum superfluitate flegmatis, interdum tangunt, illæque venas pulmonis cum eodem flegmate ita inficiunt, ut homo tussiat, et vix suspirare possit, et eadem superfluitas flegmatis de venis pulmonis ad venas cordis transiens, illud in dolorem ponat, dolorque iste ad latus ejusdem hominis vadens, pleurismus excitet, eumque ita concutiat, quasi caducum morbum in defectu lunæ habeat. Haec etiam designant, quod aliquando variae cogitationes tantum tumultuationem in eodem homine faciunt, ut auditum animæ ipsius ita confundant, quatenus nec bonum intelligere, nec in se colligere valeat, sed illud quasi tussiendo pro fastidio habeat. Cor etiam ejus per amentiam hoc modo conturbant, ut nullam quietem ad utilitatem animæ suæ recipere possit, sed ut hac et illac in rectitudine titubans, quasi moribundus incedat, quia lumen rectitudinis illi jam obnubilatur. Superflua etiam inundatione viscera in umbilico hominis movent, atque sic ad cerebrum illius ascendunt, eumque freneticum multoties faciunt, venasque in lumbis illius concutiunt, melancoliam quoque in ipso tangunt, ita ut ille hoc modo conturbetur, tristisque sine discretione efficiatur, quoniam immoderata etiam perturbatione lubricæ effusionis cogitationes in illo concupiscentiam ad libitum suum movent. Scientiam quoque ipsius, ut in pravis actibus sordescat discindunt, eumque quasi vesanum, et in impudicitia incontinentem reddunt; tristitia quoque, cum voloptatem